
 

 
 

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАЛУЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

Валуйки 
 

«30» октября 2024 г.                                                                                                                                        № 1995 

 

Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения и территорий Валуйского муниципального 

округа»  

 

В целях исполнения постановления Правительства Российской Федерации 

от 26 мая 2021 года № 786 «О системе управления государственными 

программами Российской Федерации», постановления Правительства 

Белгородской области от     25 декабря 2023 года № 797-пп «Об утверждении 

государственной программы Белгородской области «Обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения и территорий Белгородской области», 

постановлений администрации Валуйского муниципального округа от 30 сентября 

2024 года № 1703 «Об утверждении Положения о системе управления 

муниципальными программами Валуйского муниципального округа», от 17 

октября 2024 года № 1876 «Об утверждении перечня муниципальных программ 

Валуйского муниципального округа» п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить муниципальную программу Валуйского муниципального 

округа «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения и территорий 

Валуйского муниципального округа» (далее – Программа, прилагается). 

2. Отделу безопасности, ГО и ЧС администрации Валуйского 

муниципального округа (Кравцов К.В.), управлению образования администрации 

Валуйского муниципального округа (Жукова С.И.), управлению социальной 

защиты населения администрации Валуйского муниципального округа (Антипова 

Т.Н.), управлению культуры администрации Валуйского муниципального округа 

(Злобина Ю.Н.), управлению физической культуры, спорта и молодежной 

политики администрации Валуйского муниципального округа (Безгодков И.В.), 

аппарату администрации Валуйского муниципального округа (Климов А.Н.) 

обеспечить реализацию мероприятий Программы. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Валуйского муниципального округа – секретаря 

Совета безопасности С.В. Слесаренко. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года. 
 

 

Глава администрации  

Валуйского муниципального округа 

 

А.И. Дыбов 

consultantplus://offline/ref=DED42FEB76FACB92328081D9747EE66DAC3AE3051474F81A7E1261445A5200B51C380380BE3D7F1F682589sAN5M


2 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Валуйского муниципального округа 

от «30» октября 2024 года № 1995 

 

 

Муниципальная программа  

«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения и территорий 

Валуйского муниципального округа» 

 

 

I. Стратегические приоритеты в сфере реализации муниципальной 

программы «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения и 

территорий Валуйского муниципального округа» 

 

1.1. Оценка текущего состояния сферы общественной безопасности 

населения Валуйского муниципального округа 

 

Стратегией социально-экономического развития Валуйского 

муниципального округа определено, что одной из стратегических целей 

развития округа является повышение уровня защищенности граждан от 

преступных посягательств и иных угроз их жизни, здоровью и имуществу, 

снижение потерь человеческого, природного и экономического потенциала 

путем концентрации материальных и финансовых ресурсов  на приоритетных 

направлениях создания условий безопасной жизнедеятельности.  

В условиях сохранения возникновения угроз техногенного и природного 

характера на территории Валуйского муниципального округа одной из 

важнейших задач является обеспечение безопасности и защиты населения. В 

2012 году на территории Валуйского муниципального округа введена в 

постоянную эксплуатацию система вызова экстренных оперативных служб по 

единому номеру 112, которая обеспечивает оперативное реагирование 

экстренных оперативных служб на вызовы граждан.  

На территории Валуйского муниципального округа функционируют 2 

пожарно-спасательные части и 4 добровольных пожарных команды: ДПК 

«Колосково», ДПК «Мандрово», ДПК «Тимоново», ДПК «Новопетровка». Для 

обеспечения оперативного реагирования на возгорания, сокращения времени 

тушения пожаров в Валуйском муниципальном округе имеется 19 ДПД общей 

численностью 132 человека.  

В 2023 году обстановка с пожарами в Валуйском муниципальном округе 

по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года характеризовалась 

следующими основными показателями: 

- зарегистрировано  123 пожара (2022 год - 146); 

- при пожарах погибло 11 человек (2022 год - 3). 

По итогам 2023 года на территории Валуйского муниципального округа 

увеличилось число зарегистрированных преступлений с 501 до 683 (+36,33%), в 



3 

 

том числе тяжких и особо тяжких с 146 до 287 (96,58%), удельный вес которых 

составил 42%.  

Рост преступности на территории Валуйского городского округа, в том 

числе по тяжким и особо тяжким, обусловлен в первую очередь приграничным 

положением муниципалитета и проведением СВО на территории Украины, а 

также повышением эффективности работы служб и подразделений ОМВД 

России по Валуйскому городскому округу по инициативному выявлению 

отдельных видов преступлений. 

На рост уровня преступности повлияли: 

- увеличение количества совершенных умышленных убийств на 985,71 % 

(с 7 до 76); 

- увеличение числа преступлений, связанных с незаконным оборотом 

наркотиков на 87 % (с 23 до 43).  

 

1.2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики в сфере 

реализации муниципальной программы 

 

Стратегией социально-экономического развития Валуйского 

муниципального округа на период до 2030 года, утвержденной решением 

Муниципального совета города Валуйки и Валуйского района Белгородской 

области от 28 февраля 2018 г. № 636 (далее – Стратегия), определены 

следующие основные стратегические направления развития Валуйского 

муниципального округа: 

- развитие человеческого капитала Валуйского муниципального округа; 

- экономическое инновационно-ориентированное развитие Валуйского 

муниципального округа; 

- повышение качества условий жизнедеятельности населения Валуйского 

муниципального округа. 

Одним из стратегических приоритетов развития Валуйского 

муниципального округа является «Укрепление правопорядка», который 

направлен на обеспечение безопасности жизни населения и борьбу с 

преступностью на территории Валуйского муниципального округа.  

Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере реализации 

муниципальной программы определены на основании:  

- Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 «О 

национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и 

на перспективу до 2036 года»; 

- Стратегии национальной безопасности Российской Федерации, 

утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 2 июля 2021 года 

№ 400 «О Стратегии национальной безопасности Российской Федерации»; 

- Стратегии государственной антинаркотической политики Российской 

Федерации на период до 2030 года, утвержденной Указом Президента 

Российской Федерации от 23 ноября 2020 года № 733 «Об утверждении 

Стратегии государственной антинаркотической политики Российской 

Федерации на период до 2030 года»; 



4 

 

- Указа Президента Российской Федерации от 16 октября 2019 года       

№ 501 «О Стратегии в области развития гражданской обороны, защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах на период до 2030 

года»; 

- Указа Президента Российской Федерации от 29 мая 2020 года № 344 

«Об утверждении Стратегии противодействия экстремизму в Российской 

Федерации до 2025 года»; 

- Указа Президента Российской Федерации от 17 мая 2023 года № 358 

«О Стратегии комплексной безопасности детей в Российской Федерации на 

период до 2030 года». 

Целью муниципальной программы является повышение уровня 

безопасности жизнедеятельности населения и территорий Валуйского 

муниципального округа. 

Для достижения указанной цели будут реализовываться комплексы 

процессных мероприятий «Снижение рисков и смягчение последствий 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная 

безопасность и защита населения» и «Комплексные меры по обеспечению 

общественного порядка, профилактики совершения преступлений и 

правонарушений». 

Реализация программных мероприятий позволит улучшить 

криминогенную обстановку в муниципалитете, нейтрализовать рост 

преступности и проявление других негативных тенденций по отдельным 

направлениям для повышения реального уровня безопасности граждан, снизить 

людские потери и минимизировать ущерб в результате чрезвычайных 

происшествий природного и техногенного характера. 

Сведения о порядке сбора информации и методике расчета значений 

показателей государственной программы представлены в приложении № 1 к 

муниципальной программе 

 

1.3 Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, 

целями и показателями государственных программ Белгородской области 

 

Реализация муниципальной программы будет непосредственно 

направлена на достижение национальной цели развития Российской Федерации 

на период до 2030 года – «Комфортная и безопасная среда для жизни», 

определенной Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года 

№309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 

2030 года и на перспективу до 2036 года». 

Реализация муниципальной программы будет непосредственно 

направлена на достижение национальных целей развития Российской 

Федерации на период до 2030 года – «Сохранение населения, укрепление 

здоровья и повышение благополучия людей, поддержка семьи» и «Комфортная 

и безопасная среда для жизни». 

Кроме того, при формировании целей и показателей муниципальной 



5 

 

программы учитывались положения документов стратегического 

планирования, в том числе государственной программы Белгородской области 

«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения и территорий 

Белгородской области». 

 

1.4. Задачи муниципального управления, способы их эффективного 

решения в сфере реализации муниципальной программы 

 

Мероприятия муниципальной программы направлены на решение 

основных задач, установленных в структурных элементах: 

1. Создание условий для снижения уровня возникновения 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, защита 

населения от их последствий, обеспечение пожарной безопасности и условий 

для безопасной жизнедеятельности, способами эффективного решения которой 

являются: 

- обеспечение деятельности МКУ «ЕДДС Валуйского муниципального 

округа»; 

- обеспечение проведения противопожарных мероприятий. 

2. Построение и развитие аппаратно-программного комплекса 

«Безопасный город», обеспечение вызова экстренных оперативных служб по 

единому номеру «112», способом эффективного решения которой является 

развитие и обеспечение постоянной готовности сегментов аппаратно- 

программного комплекса «Безопасный город». 

3. Повышение эффективности работы в сфере профилактики 

правонарушений на территории Белгородской области, способами 

эффективного решения которой является обеспечение деятельности МКУ 

«Муниципальная стража». 

4.  Повышение эффективности профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних, способами эффективного решения 

которой является обеспечение деятельности комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав администрации Валуйского 

муниципального округа. 

5. Повышение уровня антитеррористической защищенности, 

проведение профилактической и информационно-пропагандистской работы, 

способами эффективного решения которой является изготовление 

типографской продукции, инженерного оборудования антитеррористический и 

антиэкстремистской направленности.  

 

 

 

 

 

 



6 

 

II. Паспорт муниципальной программы 

«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения и территорий Валуйского муниципального округа» 

 

1. Основные положения 

 

Куратор муниципальной программы  Слесаренко Сергей Владимирович – заместитель главы администрации Валуйского муниципального округа – секретарь Совета 

безопасности 

Ответственный исполнитель 

муниципальной  программы 

Отдел безопасности, ГО и ЧС администрации Валуйского муниципального округа, отдел организации деятельности комиссий 

администрации Валуйского муниципального округа 

Период реализации муниципальной 

программы 

2025-2030 годы 

Цели муниципальной программы Повышение уровня безопасности жизнедеятельности населения и территорий Валуйского муниципального округа 

Направления (подпрограммы)  

муниципальной программы 

Направления (подпрограммы) не выделяются 

Объемы финансового обеспечения за весь 

период реализации, в том числе по 
источникам финансирования: 

Источники финансового обеспечения Объем финансового обеспечения, тыс. 

рублей 

Всего по муниципальной программе Валуйского муниципального округа, в том 
числе: 

97245,42 

- межбюджетные трансферты из областного и федерального бюджетов (справочно) 10766,34 

- бюджет Валуйского муниципального округа 86479,08 

- внебюджетные источники 0 

Связь с национальными целями развития 

Российской Федерации / 

государственными программами 

Белгородской области 

 

 

 

 

 

 

 
 

1. Национальная цель «Сохранение населения, укрепление здоровья и повышение благополучия людей, поддержка семьи»/ 

Показатель «Увеличение ожидаемой продолжительности жизни до 78 лет к 2030 году и 81 года к 2036 году, в том числе 

опережающий рост показателей ожидаемой продолжительности здоровой жизни». 

2. Национальная цель «Комфортная и безопасная среда для жизни»/ 

Показатель «Улучшение качества среды для жизни в опорных населенных пунктах на 30 процентов к 2030 году и на 60 процентов к 

2036 году». 

1. Государственная программа Белгородской области «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения и территорий 

Белгородской области»/ 

Показатель 1 «Количество людей, погибших при пожарах». 

Показатель 2 «Уровень преступности». 

Показатель 3 «Количество преступлений, совершаемых несовершеннолетними или при их участии». 

Показатель 4 «Количество совершенных правонарушений террористической и экстремистской направленности». 

Связь с целями развития Валуйского 
муниципального округа / стратегическими 

приоритетами Валуйского 

муниципального округа 

1. Стратегическая цель Валуйского муниципального округа - обеспечение безопасности жизни населения и борьба с преступностью на 
территории Валуйского муниципального округа 

2. Приоритет «Повышение качества условий жизнедеятельности населения Валуйского муниципального округа» («Укрепление 

правопорядка»). 

2.1. Показатель «Число зарегистрированных преступлений». 

2.2. Показатель «Доля преступлений, совершенных несовершеннолетними, в общем количестве совершенных преступлений». 

 



7 

 

2. Показатели муниципальной программы 

 
№ 

п/

п 

Наименование 

показателя 

Уровень 

показател

я  

Признак 

возраста

ния/убы

вания 

Единиц

а 

измере

ния (по 

ОКЕИ) 

Базовое значение Значение показателя по годам Документ Ответст

венный 

за 

достиже

ние 

показат

еля 

Связь с 

показател

ями 

национал

ьных 

целей 

Связь с 

показател

я 

государст

венных 

программ 

Белгород

ской 

области 

значен

ие 

год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

Цель муниципальной программы «Повышение уровня безопасности жизнедеятельности населения и территорий Валуйского муниципального округа» 

1. Количество 

людей, 

погибших при 
пожарах 

МП Регресси

рующий 

Человек 11 2023 11 10 9 8 7 6 Указ 

Президента 

Российской 
Федерации 

от 

16.10.2019 

года № 501 

«О 

Стратегии в 

области 

развития 

гражданско

й обороны, 

защиты 
населения и 

территорий 

от 

чрезвычайн

ых 

ситуаций, 

обеспечени

я пожарной 

безопасност

и 

безопасност

и людей на 
водных 

объектах на 

ОНД и 

ПР по 

Валуйск
ому 

городско

му 

округу 

Национал

ьная цель 

«Сохране
ние 

населения, 

укреплени

е здоровья 

и 

повышени

е 

благополу

чия 

людей, 

поддержк
а 

семьи»/По

казатель 

«Увеличе

ние 

ожидаемо

й 

продолжи

тельности 

жизни до 

78 лет к 

2030 году 
и 81 года 

к 2036 

Государст

венная 

программ
а 

Белгородс

кой 

области 

«Обеспече

ние 

безопасно

сти 

жизнедеят

ельности 

населения 
и 

территори

й 

Белгородс

кой 

области»/ 

Сокращен

ие 

количеств

а лиц, 

погибших 

на 
пожарах». 

 



8 

 

№ 

п/

п 

Наименование 

показателя 

Уровень 

показател

я  

Признак 

возраста

ния/убы

вания 

Единиц

а 

измере

ния (по 

ОКЕИ) 

Базовое значение Значение показателя по годам Документ Ответст

венный 

за 

достиже

ние 

показат

еля 

Связь с 

показател

ями 

национал

ьных 

целей 

Связь с 

показател

я 

государст

венных 

программ 

Белгород

ской 

области 

значен

ие 

год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

период до 

2030 года» 

году, в 

том числе 

опережаю
щий рост 

показател

ей 

ожидаемо

й 

продолжи

тельности 

здоровой 

жизни» 

2. Уровень 

преступности 

ГП Регресси

рующий 

На 100 

тыс. 

человек 

1058 2023 1026 1005 998 993 990 985 Постановле

ние 

Правительс
тва 

Белгородск

ой области 

от  25 

декабря 

2023 года N 

797-пп «Об 

утверждени

и 

государстве

нной 

программы 
Белгородск

ой области 

"Обеспечен

ие 

ОМВД 

России 

по 
Валуйск

ому 

городско

му 

округу 

Национал

ьная цель 

«Комфорт
ная и 

безопасна

я среда 

для 

жизни»/П

оказатель 

«Улучшен

ие 

качества 

среды для 

жизни в 

опорных 
населенны

х пунктах 

на 30 

процентов 

Государст

венная 

программ
а 

Белгородс

кой 

области 

«Обеспече

ние 

безопасно

сти 

жизнедеят

ельности 

населения 

и 
территори

й 

Белгородс

кой 



9 

 

№ 

п/

п 

Наименование 

показателя 

Уровень 

показател

я  

Признак 

возраста

ния/убы

вания 

Единиц

а 

измере

ния (по 

ОКЕИ) 

Базовое значение Значение показателя по годам Документ Ответст

венный 

за 

достиже

ние 

показат

еля 

Связь с 

показател

ями 

национал

ьных 

целей 

Связь с 

показател

я 

государст

венных 

программ 

Белгород

ской 

области 

значен

ие 

год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

безопасност

и 

жизнедеяте
льности 

населения и 

территорий 

Белгородск

ой области" 

 

к 2030 

году и на 

60 
процентов 

к 2036 

году»  

области»/ 

Показател

ь 
«Уровень 

преступно

сти» 

3. Количество 

преступлений, 

совершенных 

несовершеннол

етними или 

при их участии 

ГП Регресси

рующий 

Единиц 2 2023 2 2 2 1 1 1 Постановле

ние 

Правительс

тва 

Белгородск

ой области 
от  25 

декабря 

2023 года N 

797-пп «Об 

утверждени

и 

государстве

нной 

программы 

Белгородск

ой области 

"Обеспечен
ие 

безопасност

и 

ОМВД 

России 

по 

Валуйск

ому 

городско
му 

округу 

Национал

ьная цель 

«Комфорт

ная и 

безопасна

я среда 
для 

жизни»/П

оказатель 

«Улучшен

ие 

качества 

среды для 

жизни в 

опорных 

населенны

х пунктах 

на 30 
процентов 

к 2030 

году и на 

Государст

венная 

программ

а 

Белгородс

кой 
области 

«Обеспече

ние 

безопасно

сти 

жизнедеят

ельности 

населения 

и 

территори

й 

Белгородс
кой 

области»/ 

Показател



10 

 

№ 

п/

п 

Наименование 

показателя 

Уровень 

показател

я  

Признак 

возраста

ния/убы

вания 

Единиц

а 

измере

ния (по 

ОКЕИ) 

Базовое значение Значение показателя по годам Документ Ответст

венный 

за 

достиже

ние 

показат

еля 

Связь с 

показател

ями 

национал

ьных 

целей 

Связь с 

показател

я 

государст

венных 

программ 

Белгород

ской 

области 

значен

ие 

год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

жизнедеяте

льности 

населения и 
территорий 

Белгородск

ой области" 

 

60 

процентов 

к 2036 
году» 

ь 

«Количест

во 
преступле

ний, 

совершен

ных 

несоверше

ннолетни

ми или 

при их 

участии» 

4. Количество 

совершенных 

правонарушени
й 

террористическ

ой и 

экстремистско

й 

направленност

и 

ГП Регресси

рующий 

Единиц 0 2023 0 0 0 0 0 0 Постановле

ние 

Правительс
тва 

Белгородск

ой области 

от  25 

декабря 

2023 года N 

797-пп «Об 

утверждени

и 

государстве

нной 

программы 
Белгородск

ой области 

"Обеспечен

ие 

УФСБ 

России 

по 
Белгоро

дской 

области 

Национал

ьная цель 

«Комфорт
ная и 

безопасна

я среда 

для 

жизни»/П

оказатель 

«Улучшен

ие 

качества 

среды для 

жизни в 

опорных 
населенны

х пунктах 

на 30 

процентов 

Государст

венная 

программ
а 

Белгородс

кой 

области 

«Обеспече

ние 

безопасно

сти 

жизнедеят

ельности 

населения 

и 
территори

й 

Белгородс

кой 



11 

 

№ 

п/

п 

Наименование 

показателя 

Уровень 

показател

я  

Признак 

возраста

ния/убы

вания 

Единиц

а 

измере

ния (по 

ОКЕИ) 

Базовое значение Значение показателя по годам Документ Ответст

венный 

за 

достиже

ние 

показат

еля 

Связь с 

показател

ями 

национал

ьных 

целей 

Связь с 

показател

я 

государст

венных 

программ 

Белгород

ской 

области 

значен

ие 

год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

безопасност

и 

жизнедеяте
льности 

населения и 

территорий 

Белгородск

ой области" 

 

к 2030 

году и на 

60 
процентов 

к 2036 

году» 

области»/ 

Показател

ь 
«Количест

во 

преступле

ний, 

совершен

ных 

несоверше

ннолетни

ми или 

при их 

участии» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

3. Помесячный план достижения показателей муниципальной программы в 2025 году 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Уровень 

показателя 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Плановые значения на конец месяца На конец 

2025 года 

ян
в
ар

ь 

ф
ев

р
ал

ь 

м
а

р
т
 

ап
р
ел

ь 

м
ай

 

и
ю

н
ь

 

и
ю

л
ь 

ав
гу

ст
 

с
е
н

т
я

б
р

ь
 

о
к
тя

б
р

ь 

н
о

яб
р

ь 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1. Цель муниципальной программы Валуйского муниципального округа «Повышение уровня безопасности жизнедеятельности населения и территорий»  

1.1. Количество людей, погибших при пожарах МП человек - - - - - - - - - - - 11 

1.2. Уровень преступности ГП на 100 тыс. 
человек 

- - - - - - - - - - - 1059 

1.3. Количество преступлений, совершенных 

несовершеннолетними или при их участии 

ГП  единица - - - - - - - - - - - 2 

1.4. Количество совершенных правонарушений 

террористической и экстремистской направленности 

ГП единица - - - - - - - - - - - 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

4. Структура муниципальной программы 

№ 

п/п 

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации 

задачи структурного элемента 

Связь с показателями 

1 2 3 4 

1. Комплекс процессных мероприятий «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная 

безопасность и защита населения» 

 Ответственный за реализацию: 

Отдел безопасности, ГО и ЧС администрации Валуйского муниципального округа, МКУ «ЕДДС Валуйского 
муниципального округа» 

Срок реализации: 2025-2030 годы 

1.1. Задача 1. Создание условий для снижения уровня 

возникновения чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, защита 

населения от их последствий, обеспечение 

пожарной безопасности и условий для 

безопасной жизнедеятельности. 

 

Обеспечена техническая готовность подразделений 

добровольных пожарных команд и добровольных пожарных 

дружин Валуйского муниципального округа. Обеспечена работа 

аппаратуры автоматизированной системы центрального 

оповещения (МАСЦО), сотрудники МКУ «ЕДДС Валуйского 

муниципального округа» обеспечены денежным довольствием и 

иными социальными выплатами.  

Количество людей, погибших при пожарах.  

1.2. Задача 2. Построение и развитие аппаратно-

программного комплекса «Безопасный город», 

обеспечение вызова экстренных оперативных 

служб по единому номеру «112»  

Повышена эффективность деятельности сил и средств по 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и тушению пожаров, 

системы мониторинга, прогнозирования чрезвычайных 

ситуаций и пожаров. Обеспечен необходимый уровень 

безопасности населения и территории Валуйского 
муниципального округа. Сокращены материальные потери, 

снижены гибель и травматизм людей.   

Количество людей, погибших при пожарах.  

2. Комплекс процессных мероприятий «Комплексные меры по обеспечению общественного порядка, профилактики совершения преступлений и правонарушений» 

 Ответственный за реализацию: 

Отдел безопасности, ГО и ЧС администрации Валуйского муниципального округа, отдел организации деятельности 

комиссий администрации Валуйского муниципального округа, главный специалист администрации Валуйского 

муниципального округа – секретарь антитеррористической комиссии, управление социальной защиты населения 

администрации Валуйского муниципального округа, управление образования администрации Валуйского 

муниципального округа, управление культуры администрации Валуйского муниципального округа, управление 

физической культуры, спорта и молодежной политики администрации Валуйского муниципального округа, ОМВД 

России по Валуйскому городскому округу, ОГБУЗ «Валуйская ЦРБ» 

Срок реализации: 2025-2030 годы 

2.1.. Задача 1. «Повышение эффективности работы в 

сфере профилактики правонарушений на 

территории Валуйского муниципального округа» 

Повышен уровень реагирования на пресечение 

правонарушений, посягающих на общественный порядок и 

общественную безопасность, предусмотренных законом 

Белгородской области от 4 июля 2002 года № 35 «Об 
административных правонарушениях на территории 

Белгородской области». Сотрудники МКУ «Муниципальная 

стража» обеспечены денежным довольствием и иными 

социальными выплатами. Созданы условия для участия граждан 

Уровень преступности. 



14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

в охране общественного порядка, приобретены материально-

технические средства для мероприятий по охране 

общественного порядка, в том числе при проведении массовых 

мероприятий. Снижен уровень преступлений, совершаемых с 

использованием информационно-телекоммуникационных 

технологий, в том числе дистанционным способом, в результате 

повышения уровня правовой грамотности населения, 

информирования граждан о новых видах и способах 

мошеннических действий. Повышен уровень 

антитеррористической защищенности, снижено количество 

правонарушений на улицах и в других общественных местах. 

2.1.2. Задача 2 «Повышение эффективности 
профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних» 

Снижен уровень правонарушений, совершаемых 
несовершеннолетними, повышен уровень правовой грамотности 

и нравственно-правовой культуры несовершеннолетних всех 

возрастных групп в результате реализации комплекса 

межведомственных организационных и профилактических мер, 

обеспечивающих организованный досуг и отдых 

несовершеннолетних, их занятость и трудоустройство. У 

несовершеннолетних сформирован интерес к здоровому образу 

жизни, активным формам досуга. Сотрудники КДН и ЗП 

администрации Валуйского муниципального округа обеспечены 

денежным довольствием и иными социальными выплатами. 

Количество преступлений, совершенных 
несовершеннолетними или при их участии. 

2.1.3. Задача 3 «Повышение уровня 

антитеррористической защищенности, 
проведение профилактической и 

информационно-пропагандистской работы» 

Отработано взаимодействие органов местного самоуправления 

с территориальными органами федеральных органов 
исполнительной власти, службами жизнеобеспечения 

Валуйского муниципального округа при осуществлении мер по 

противодействию терроризму, в том числе по минимизации и 

ликвидации последствий его проявлений. Осознание 

населением округа общественной опасности терроризма и 

экстремизма, не принятие обществом идеологии терроризма и 

экстремизма. Население обучено формам и методам 

предупреждения террористических угроз, порядку действий при 

их возникновении. 

Количество совершенных правонарушений 

террористической  и экстремистской 
направленности. 



15 

 

5. Финансовое обеспечение муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной программы, 

структурного элемента, источник финансового 
обеспечения 

Код бюджетной 

классификации 
 

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 Муниципальная программа «Обеспечение 

безопасности жизнедеятельности населения и 

территорий Валуйского муниципального округа» 

(всего), в том числе: 

03 40996,91 10 385,00 10 800,40 11 232,42 11 681,71 12148,98 97 245,42 

- межбюджетные трансферты из областного и 

федерального бюджетов (справочно) 
1629,00 1687,00 1754,48 1824,66 1897,65 1973,55 10766,34 

- бюджет Валуйского муниципального округа 39367,91 8698,00 9045,92 9407,76 9784,06 10175,43 86479,08 

- внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Объем налоговых расходов, предусмотренных в рамках 

муниципальной программы (справочно) 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1. Комплексы процессных мероприятий (всего), в 

том числе: 

03 4 40 996,91 10 385,00 10 800,40 11 232,42 11 681,71 12 148,98 97 245,42 

- межбюджетные трансферты из областного и 

федерального бюджетов (справочно) 
1629,00 1687,00 1754,48 1824,66 1897,65 1973,55 10766,34 

- бюджет Валуйского муниципального округа 39367,91 8698,00 9045,92 9407,76 9784,06 10175,43 86479,08 

- внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 

1.1 Комплекс процессных мероприятий «Снижение 

рисков и смягчение последствий чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, 

пожарная безопасность и защита населения» (всего), 

в том числе: 

03 4 01 30 318,94 5 579,00 5 802,16 6 034,25 6 275,61 6 526,64 60 536,6 

- межбюджетные трансферты из областного и 

федерального бюджетов (справочно) 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

- бюджет Валуйского муниципального округа 30 318,94 5 579,00 5 802,16 6 034,25 6 275,61 6 526,64 60 536,6 

- внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 

1.2 Комплекс процессных мероприятий «Комплексные 

меры по обеспечению общественного порядка, 

профилактики совершения преступлений и 
правонарушений» (всего), в том числе: 

03 4 02 10 677,97 4 806,00 4 998,24 5 198,17 5 406,1 5 622,34 36 708,82 

- межбюджетные трансферты из областного и 

федерального бюджетов (справочно) 
1 629,00 1 687,00 1 754,48 1 824,66 1 897,65 1 973,55 10 766,34 

- бюджет Валуйского муниципального округа 9 048,97 3 119,00 3 243,76 3 373,51 3 508,45 3 648,79 25 942,48 

- внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. Нераспределенный резерв (бюджет Валуйского 

муниципального округа) 
- 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



16 

 

IV. Паспорт комплекса процессных мероприятий 

 «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характер, пожарная безопасность и защита населения» 

 (далее комплекс процессных мероприятий 1) 

 

1. Общие положения 

 

Ответственный орган Валуйского муниципального округа (структурное 

подразделение, организация) 

Отдел безопасности, ГО и ЧС администрации Валуйского муниципального округа 

(Кравцов Константин Владимирович – начальник отдела безопасности, ГО и ЧС 

администрации Валуйского муниципального округа) 

Связь с муниципальной программой Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения и территорий Валуйского 

муниципального округа 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 1 

 

N 

п/п 

Наименование 

показателя 

Признак 

возрастания/у

бывания 

Урове

нь 

показа

теля 

Единица 

измерени

я (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значение показателей по годам Ответственный за достижение 

показателя 

Значение год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1. 
Задача 1 «Создание условий для снижения уровня возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, защита населения от их последствий, 

обеспечение пожарной безопасности и условий для безопасной жизнедеятельности» 

1.1. Общее количество пожаров регрессирующ

ий 

КПМ единица 123 2023 123 115 110 100 93 89 Отделение надзорной 

деятельности и профилактической 

работы  по Валуйскому 

городскому округу ГУ МЧС 
России по Белгородской области 

2. 
Задача 2 «Построение и развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный город», обеспечение вызова экстренных оперативных служб по единому номеру 

«112» 

2.1. Обеспечение оперативного 

сбора информации, 

организация экстренного 

реагирования при 

производстве аварийно-

спасательных и других 

неотложных работ, 

решение вопросов по 

предупреждению 

чрезвычайных ситуаций и 
ликвидации их 

последствий, обеспечение 

взаимодействия 

привлекаемых аварийных и 

спасательных служб к 

ликвидации их 

последствий 

прогрессирую

щий 

КПМ % 100 2023 100 100 100 100 100 100 МКУ «ЕДДС Валуйского 

муниципального округа» 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


18 

 

3. Помесячный план достижения показателей комплекса 

процессных мероприятий 1 в 2025 году 

 

N 

п/п 

Наименование 

показателя 

Урове

нь 

показа

теля 

Единица 

измерения (по 

ОКЕИ) 

Плановые значения на конец месяца На конец 2025 года 

янв. фев. март апр. май июнь июль авг. сент. окт. ноябрь 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1. 
Задача 1 «Создание условий для снижения уровня возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, защита населения от их 

последствий, обеспечение пожарной безопасности и условий для безопасной жизнедеятельности»  

1.1. Общее количество пожаров КПМ единица - - - - - - - - - - - 123 

2. 
Задача 2 «Построение и развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный город», обеспечение вызова экстренных оперативных служб по единому 

номеру  «112» 

2.1. 

Обеспечение оперативного 

сбора информации, 

организация экстренного 

реагирования при 

производстве аварийно-
спасательных и других 

неотложных работ, 

решение вопросов по 

предупреждению 

чрезвычайных ситуаций и 

ликвидации их 

последствий, обеспечение 

взаимодействия 

привлекаемых аварийных и 

спасательных служб к 

ликвидации их 
последствий 

КПМ проценты - - - - - - - - - - - 100% 

 

 

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


19 

 

4. Перечень мероприятий (результатов) 

комплекса процессных мероприятий 1 

 

N 

п/п 

Наименование мероприятия 

(результата) 

Тип 

мероприятия 

(результата) 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значение мероприятия (результата), 

параметра характеристики мероприятия 

(результата) по годам 

Связь с показателями комплекса 

процессных мероприятий 

значение год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Задача 1 «Создание условий для снижения уровня возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, защита населения от их 

последствий, обеспечение пожарной безопасности и условий для безопасной жизнедеятельности» 

1.1. Мероприятие (результат) 

«Обеспечено 

функционирование МКУ 

«ЕДДС Валуйского 

муниципального округа» 

Осуществление 
текущей 

деятельности 

человек 10 2023 10 
 

10 10 10 10 10 Общее количество пожаров 
 

1.1.1. Обеспечение сотрудников МКУ «ЕДДС Валуйского муниципального округа» заработной платой, социальными выплатами, командировочными расходами, уплата 

налогов, сборов и иных платежей, исполнение судебных актов Российской Федерации. Укомплектование пожарно-техническим вооружением и аварийно-спасательным 

оборудованием. Обеспечение личного состава форменным обмундированием и средствами защиты. 

1.2. Мероприятие (результат) 

«Обеспечено проведение 

противопожарных 

мероприятий»  

Приобретение 

товаров и услуг 

единица 3 2023 4 5 6 7 8 8 Общее количество пожаров 

 

1.2.1. Оплата заключенных договоров (контрактов) 

Задача 2 «Построение и развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный город», обеспечение вызова экстренных оперативных служб по единому номеру 

«112» 

2.1. Мероприятие (результат) 

«Обеспечено развитие и 

постоянная готовность 

сегментов аппаратно-

программного комплекса 

«Безопасный город» 

Приобретение 

товаров, работ, 

услуг 

Единица  67 2023 72 74 76 78 81 84 Обеспечение оперативного сбора 

информации, организация 

экстренного реагирования при 

производстве аварийно-спасательных 

и других неотложных работ, решение 

вопросов по предупреждению 

чрезвычайных ситуаций и 

ликвидации их последствий, 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


20 

 

N 

п/п 

Наименование мероприятия 

(результата) 

Тип 

мероприятия 

(результата) 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значение мероприятия (результата), 

параметра характеристики мероприятия 

(результата) по годам 

Связь с показателями комплекса 

процессных мероприятий 

значение год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

обеспечение взаимодействия 

привлекаемых аварийных и 

спасательных служб к ликвидации их 
последствий 

2.1.1. Оплата контрактов за поставку радиоэлектронной продукции,  на оказание услуг по обслуживанию и обновлению программно-аппаратных комплексов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


21 

 

5. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 1 

 

 

N п/п Наименование мероприятия 

(результата) 

Код бюджетной 

классификации 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 

 

5 6 7 8 9 10 

1. Комплекс процессных 

мероприятий «Снижение 

рисков и смягчение 

последствий чрезвычайных 

ситуаций природного и 

техногенного характера, 

пожарная безопасность и 

защита населения» (всего), в 

том числе: 

03 4 01 

30 318,94 5 579,00  5 802,16 6 034,25 6 275,61 6 526,64 60 536,6 

- межбюджетные трансферты 

из областного и федерального 

бюджета (справочно) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- местный бюджет 30 318,94 5 579,00  5 802,16 6 034,25 6 275,61 6 526,64 60 536,6 

- внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1. Мероприятие (результат) 

«Обеспечено функционирование 
МКУ «ЕДДС Валуйского 

муниципального округа» (всего), 

в том числе: 

 850 0309 03 4 01  

00590 300 
6 800,00 5 579,00 5 802,16 6 034,25 6 275,61 6 526,64 37 017,66 

- межбюджетные трансферты из 

областного и федерального 

бюджета (справочно) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- местный бюджет 6 800,00 5 579,00 5 802,16 6 034,25 6 275,61 6 526,64 37 017,66 

- внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



22 

 

 

1.2. Мероприятие (результат) 

«Обеспечено проведение 

противопожарных мероприятий» 

(всего), в том числе: 

850 0310 03 4 01 

20370 300 
22 815,94 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 22 815,94 

- межбюджетные трансферты из 

областного и федерального 
бюджета (справочно) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- местный бюджет 22 815,94 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 22 815,94 

- внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.3. Мероприятие (результат) 

«Обеспечено развитие и 

постоянная готовность 

сегментов аппаратно-

программного комплекса 
«Безопасный город» (всего), в 

том числе: 

 

850 0309 03 4 01 

20350 300 

703,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 703,0 

- межбюджетные трансферты из 

областного и федерального 

бюджета (справочно) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- местный бюджет 703,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 703,0 

- внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. Нераспределенный резерв 

(бюджет Валуйского 

муниципального округа) 

- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



23 

 

Приложение 

к комплексу процессных мероприятий 

"Снижение рисков и смягчение последствий 

чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера, пожарная 

безопасность и защита населения" 

 

 План реализации комплекса процессных мероприятий 1 

 

N п/п Задача, мероприятие (результат)/контрольная 

точка 

Дата наступления 

контрольной точки 

Ответственный исполнитель Вид подтверждающего документа 

1 2 3 4 5 

1. Задача 1 «Создание условий для снижения уровня возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, защита населения от их 

последствий, обеспечение пожарной безопасности и условий для безопасной жизнедеятельности»  

1.1. Мероприятие (результат) 

 «Обеспечено функционирование МКУ «ЕДДС 
Валуйского муниципального округа» 

X Харин Сергей Николаевич.  

Начальник МКУ « ЕДДС Валуйского 
муниципального округа» 

Х 

1.1.1. Мероприятие (результат) 

 «Обеспечено функционирование МКУ «ЕДДС 

Валуйского муниципального округа» ежегодно 

X Харин Сергей Николаевич.  

Начальник МКУ « ЕДДС Валуйского 

муниципального округа» 

Х 

1.2. Мероприятие (результат)  

«Обеспечено проведение противопожарных 

мероприятий»  

X Кравцов Константин Владимирович 

Начальник отдела безопасности, ГО и ЧС 

администрации Валуйского муниципального 

округа 

Х 

1.2.1. Мероприятие (результат)  

«Обеспечено проведение противопожарных 

мероприятий» в 2025 году реализации 

X Кравцов Константин Владимирович 

Начальник отдела безопасности, ГО и ЧС 

администрации Валуйского муниципального 

округа 

Х 

1.2.1 К.1. Контрольная точка "Закупка включена в план 

закупок"   

25.12. Кравцов Константин Владимирович 

Начальник отдела безопасности, ГО и ЧС 

администрации Валуйского муниципального 

План – график закупок 



24 

 

N п/п Задача, мероприятие (результат)/контрольная 

точка 

Дата наступления 

контрольной точки 

Ответственный исполнитель Вид подтверждающего документа 

1 2 3 4 5 

округа 

1.2.1 К.2. Контрольная точка «Сведения о муниципальном 

контракте внесены в реестр контрактов, 

заключенных заказчиками по результатам 

закупок»  

25.12. Кравцов Константин Владимирович 

Начальник отдела безопасности, ГО и ЧС 

администрации Валуйского муниципального 

округа 

Реестр контрактов 

1.2.1 К.3. Контрольная точка «Произведена приемка 

поставленных товаров, выполненных работ, 

оказанных услуг» 

25.12. Кравцов Константин Владимирович 

Начальник отдела безопасности, ГО и ЧС 

администрации Валуйского муниципального 

округа 

Акт выполненных работ (услуг)  

1.2.1 К.4. Контрольная точка «Произведена оплата товаров, 

выполненных работ, оказанных услуг по 

муниципальному контракту» 

25.12. Кравцов Константин Владимирович 

Начальник отдела безопасности, ГО и ЧС 

администрации Валуйского муниципального 

округа 

Платежное поручение 

2 Задача 2 "Построение и развитие аппаратно-программного комплекса "Безопасный город", обеспечение вызова экстренных оперативных служб по 

единому номеру "112" 

2.1. Мероприятие (результат)   

 «Обеспечено развитие и постоянная готовность 

сегментов аппаратно-программного комплекса 

«Безопасный город» 

X Харин Сергей Николаевич.  

Начальник МКУ « ЕДДС Валуйского 

муниципального округа» 

Х 

2.1.1 Мероприятие (результат)   

 «Обеспечено развитие и постоянная готовность 

сегментов аппаратно-программного комплекса 

«Безопасный город» в 2025 году реализации 

X Харин Сергей Николаевич.  

Начальник МКУ « ЕДДС Валуйского 

муниципального округа» 

Х 

2.2.1 К.1. Контрольная точка «Закупка включена в план 

закупок» 

25.12. Кравцов Константин Владимирович 

Начальник отдела безопасности, ГО и ЧС 
администрации Валуйского муниципального 

округа 

План – график закупок 



25 

 

N п/п Задача, мероприятие (результат)/контрольная 

точка 

Дата наступления 

контрольной точки 

Ответственный исполнитель Вид подтверждающего документа 

1 2 3 4 5 

2.2.1.К.2 Контрольная точка "Сведения о муниципальном 
контракте внесены в реестр контрактов, 

заключенных заказчиками по результатам 

закупок" 

25.12. Кравцов Константин Владимирович 
Начальник отдела безопасности, ГО и ЧС 

администрации Валуйского муниципального 

округа 

Муниципальный контракт 

2.2.1 К.3. Контрольная точка «Произведена приемка 

поставленных товаров, выполненных работ, 

оказанных услуг» 

25.12. Кравцов Константин Владимирович 

Начальник отдела безопасности, ГО и ЧС 

администрации Валуйского муниципального 
округа 

Акт выполненных работ (услуг)  

2.2.1.К.4. Контрольная точка "Произведена оплата товаров, 

выполненных работ, оказанных услуг по 

муниципальному контракту" 

25.12. Кравцов Константин Владимирович 

Начальник отдела безопасности, ГО и ЧС 

администрации Валуйского муниципального 

округа 

Платежное поручение 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



26 

 

V. Паспорт комплекса процессных мероприятий 

 «Комплексные меры по обеспечению общественного порядка, профилактики совершения преступлений и правонарушений»  

 (далее – комплекс процессных мероприятий 2) 

 

1. Общие положения 

 

Ответственный орган Валуйского муниципального округа (структурное 

подразделение, организация) 

Отдел безопасности, ГО и ЧС администрации Валуйского муниципального округа 

(Кравцов Константин Владимирович – начальник отдела безопасности, ГО и ЧС 

администрации Валуйского муниципального округа) 

Связь с муниципальной программой Муниципальная программа Валуйского муниципального округа «Обеспечение 

безопасности жизнедеятельности населения и территорий Валуйского 
муниципального округа» 

 

 

 
 
 
 
 
 



27 

 
2. Показатели комплекса процессных мероприятий 2 

 

N 

п/п 

Наименование 

показателя/задачи 

Признак 

возрастания/уб

ывания 

Уровень 

показател

я 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значение показателей по годам Ответственный 

за достижение 

показателя 
Значен

ие 

год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1. Задача 1 «Повышение эффективности работы в сфере профилактики правонарушений на территории Валуйского муниципального округа» 

1.1. Доля тяжких и особо тяжких 

преступлений, совершенных в 

общественных местах, в общем 

количестве преступлений 

регрессирующи

й 

ГП, КПМ процент 42 2023 41 40 39 39 39 39 ОМВД России 

по Валуйскому 

муниципальном

у округу 

2. Задача 2 «Повышение эффективности профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»  

2.1. Удельный вес подростков, 

снятых с профилактического 

учета по положительным 
основаниям 

прогрессирующ

ий 

КПМ процент 81 2023 82 83 84 84 84 84 КДН и ЗП 

администрации 

Валуйского 
муниципального 

округа 

3. Задача 3 «Повышение уровня антитеррористической защищенности, проведение профилактической и информационно-пропагандистской работы» 

3.1. Количество совершенных  

преступлений экстремисткой и  

террористической 

направленности  

регрессирующи

й 

ГП, КПМ единица 0 2023 0 0 0 0 0 0 ОМВД России 

по Валуйскому 

городскому 

округу 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


28 

 
 

3. Помесячный план достижения показателей комплекса процессных мероприятий 2 в 2025 году 

 

N 

п/п 

Наименование показателя Уровень 

показателя 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Плановые значения на конец месяца На конец 2025 года 

янв. фев. март апр. май июнь июль авг. сент

. 

окт. ноябрь 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1. Задача 1 «Повышение эффективности работы в сфере профилактики правонарушений на территории Валуйского муниципального округа» 

1.1.  Доля тяжких и особо тяжких 

преступлений, совершенных в 

общественных местах, в общем 

количестве преступлений 

ГП, КПМ процент - - - - - - - - - - - 40 

2. Задача 2 «Повышение эффективности профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» 

2.1. Удельный вес подростков, снятых с 

профилактического учета по 

положительным основаниям 

КПМ процент - - - - - - - - - - - 83 

3. Задача 3 «Повышение уровня антитеррористической защищенности, проведение профилактической и информационно-пропагандистской работы» 

3.1. Количество совершенных  преступлений 
экстремисткой и  террористической 

направленности 

ГП, КПМ единиц - - - - - - - - - - - 0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


29 

 
4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 2 

 

N 

п/п 

Наименование мероприятия 

(результата) 

Тип 

мероприятия 

(результата) 

Единица 

измерени

я (по 

ОКЕИ) 

Базовое значение Значение мероприятия (результата), 

параметра характеристики мероприятия 

(результата) по годам 

Связь с показателями комплекса 

процессных мероприятий 

значение год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Задача 1 «Повышение эффективности работы в сфере профилактики правонарушений на территории Валуйского муниципального округа» 

1.1. Мероприятие (результат)   

Обеспечена работа МКУ 

«Муниципальная стража» 

Осуществление 

текущей 

деятельности 

человек 7 2023 7 7 7 7 7 7 Доля тяжких и особо тяжких 

преступлений, совершенных в 

общественных местах, в общем 

количестве преступлений 

1.1.1

. 

Обеспечение сотрудников МКУ «Муниципальная стража» заработной платой, социальными выплатами, командировочными расходами, уплата налогов, сборов и иных 

платежей, приобретение ГСМ. 

Задача 2 «Повышение эффективности профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» 

2.1. Мероприятие (результат)  

«Обеспечена деятельность 

комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите 

их прав  администрации 

Валуйского муниципального 

округа» 

Осуществление 

текущей 

деятельности 

Единица 1 2023 1 1 1 1 1 1 Удельный вес подростков, снятых с 

профилактического учета по 

положительным основаниям 

2.1.1

. 

Получена областная  субвенция на осуществление полномочий по созданию и организации деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и 

защите их прав. 

Задача 3 «Повышение уровня антитеррористической защищенности, проведение профилактической и информационно-пропагандистской работы» 

3.1. Мероприятие (результат)                  

«Изготовлены наглядные 

пособия и методические 

материалы 

антитеррористической и 

антиэкстремистской 

Приобретение 

товаров, работ, 

услуг 

единица 28 2023 35 38 43 46 48 51 Количество  преступлений 

совершенных экстремисткой и  

террористической направленности» 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


30 

 

N 

п/п 

Наименование мероприятия 

(результата) 

Тип 

мероприятия 

(результата) 

Единица 

измерени

я (по 

ОКЕИ) 

Базовое значение Значение мероприятия (результата), 

параметра характеристики мероприятия 

(результата) по годам 

Связь с показателями комплекса 

процессных мероприятий 

значение год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

направленности, приобретено 

инженерное оборудование» 

3.1.1 Изготовление типографской продукции, инженерного оборудования антитеррористический и антиэкстремистской направленности в целях информирования населения 
Валуйского муниципального округа и обеспечения антитеррористической защищенности 

 
 

 

5. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 2 

 

Наименование мероприятия 

(результата), источник 

финансового обеспечения 

Код бюджетной 

классификации 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 4 5 6 7 8 9 10 

1. Комплекс процессных 

мероприятий «Комплексные меры 

по обеспечению общественного 

порядка, профилактики 

совершения преступлений и 

правонарушений» 

 (всего), в том числе: 

03 4 02 10677,97 4806,0 4998,24 5198,17 5406,1 5622,34 36708,82 

- межбюджетные трансферты из 
федерального и областного бюджетов 

(справочно) 

1629,00 1687,00 1754,48 1824,66 1897,65 1973,55 10766,34 

- местный бюджет 9048,97 3119,00 3243,76 3373,51 3508,45 3648,79 25942,48 

- внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


31 

 

1.2. Мероприятие (результат) 

 «Обеспечена деятельность МКУ 

«Муниципальная стража» (всего), в 

том числе: 

850 0314  03 4 02 

00590 300 

5 174,00 3 119,00 3 243,76 3 373,51 3 508,45 3 648,79 22067,51 

- межбюджетные трансферты из 

федерального и областного бюджетов 

(справочно) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- местный бюджет 5 174,00 3 119,00 3 243,76 3 373,51 3 508,45 3 648,79 22067,51 

- внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2. Мероприятие (результат)  

«Обеспечена деятельность 

территориальной комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их 

прав  администрации Валуйского 

муниципального округа» (всего), в 

том числе: 

850 0104 03 4 02 

71220  200 

1 629,00 1 687,00 1 754,48 1 824,66 1 897,65 1 973,55 10766,34 

- межбюджетные трансферты из 

федерального  и областного 

бюджетов (справочно) 

1 629,00 1 687,00 1 754,48 1 824,66 1 897,65 1 973,55 10766,34 

- местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- внебюджетные источники  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.3. Мероприятие (результат)                                         

«Изготовлены наглядные пособия и 
методические материалы 

антитеррористической и 

антиэкстремистской направленности, 

приобретено инженерное 

оборудование» (всего), в том числе: 

850 0314 03 04 02 

29990 300 

3 874,97 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 874,97 

- межбюджетные трансферты из 

федерального  и областного 
бюджетов (справочно) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- местный бюджет 3 874,97 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 874,97 



32 

 

- внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. Нераспределенный резерв (бюджет 

Валуйского муниципального округа) 
- 

0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



33 

 
Приложение 

к комплексу процессных мероприятий 

"Комплексные меры по обеспечению 
общественного порядка, профилактики 

совершения преступлений и правонарушений" 

 
 План реализации комплекса процессных мероприятий 2 

 

N п/п Задача, мероприятие (результат)/контрольная точка Дата наступления 

контрольной 

точки 

Ответственный исполнитель Вид подтверждающего документа 

1 2 3 4 5 

1. «Повышение эффективности работы в сфере профилактики правонарушений на территории Валуйского муниципального округа» 

1.1. Мероприятие (результат)  

«Обеспечена деятельность МКУ «Муниципальная стража» 

X Фостюков Андрей Викторович – 

директор МКУ «Муниципальная 

стража» 

Х 

1.1.1. Мероприятие (результат)  

«Обеспечена деятельность МКУ «Муниципальная стража» 

ежегодно 

X Фостюков Андрей Викторович – 

директор МКУ «Муниципальная 

стража» 

Х 

1.1. 2 Задача 2 «Повышение эффективности профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» 

1.2. Мероприятие (результат)  

«Обеспечена деятельность территориальной комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав  администрации 

Валуйского муниципального округа»   

X Зажарская Ирина Владимировна - 

начальник отдела организации 

деятельности комиссий 

администрации Валуйского 

муниципального округа 

Х 

1.2.1. Мероприятие (результат)  

«Обеспечена деятельность территориальной комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав  администрации 

Валуйского муниципального округа»  ежегодно 

X Зажарская Ирина Владимировна - 

начальник отдела организации 

деятельности комиссий 

администрации Валуйского 

муниципального округа 

Х 

1.2.1..К.1. Контрольная точка «Получена областная субвенция на 

осуществление полномочий по созданию и организации 

деятельности территориальной комиссий по делам 

25.12. Зажарская Ирина Владимировна - 

начальник отдела организации 

деятельности комиссий 

Заявка на финансирование 



34 

 

N п/п Задача, мероприятие (результат)/контрольная точка Дата наступления 

контрольной 

точки 

Ответственный исполнитель Вид подтверждающего документа 

1 2 3 4 5 

несовершеннолетних и защите их прав»   администрации Валуйского 

муниципального округа 

1.2.1..К.2. Контрольная точка «Получена областная субвенция на 

осуществление полномочий по созданию и организации 

деятельности территориальной комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их прав»   

25.12. Зажарская Ирина Владимировна - 

начальник отдела организации 

деятельности комиссий 

администрации Валуйского 

муниципального округа 

Аналитический свод 

3. Задача 3 «Повышение уровня антитеррористической защищенности, проведение профилактической и информационно-пропагандистской работы» 

3.1. Мероприятие (результат)  

«Изготовлены наглядные пособия и методические материалы 

антитеррористической и антиэкстремистской направленности» 

X Скарницкой  Андрей Владимирович 

- главный специалист 

администрации Валуйского 
муниципального округа – секретарь 

антитеррористической комиссии 

Х 

3.1.1 Мероприятие  (результат) 

«Изготовлены наглядные пособия и методические материалы 

антитеррористической и антиэкстремистской направленности, 

приобретено инженерное оборудование» в 2025 году реализации 

X Скарницкой  Андрей Владимирович 

- главный специалист 

администрации Валуйского 

муниципального округа – секретарь 
антитеррористической комиссии 

Х 

3.1.1.К.1. Контрольная точка «Закупка включена в план-график закупок» 25.12.2025 Скарницкой  Андрей Владимирович 

- главный специалист 

администрации Валуйского 

муниципального округа – секретарь 

антитеррористической комиссии 

План-график закупок 

3.1.1.К.2. Контрольная точка «Сведения о муниципальном контракте 

внесены в реестр контрактов, заключенных заказчиками по 

результатам закупок» 

25.12.2025 Скарницкой  Андрей Владимирович 

- главный специалист 

администрации Валуйского 

муниципального округа – секретарь 

антитеррористической комиссии 

Муниципальный контракт 

3.1.1.К.3. Контрольная точка "Произведена приемка поставленных 25.12.2025 Скарницкой  Андрей Владимирович Акт выполненных работ (услуг) 



35 

 

N п/п Задача, мероприятие (результат)/контрольная точка Дата наступления 

контрольной 

точки 

Ответственный исполнитель Вид подтверждающего документа 

1 2 3 4 5 

товаров, выполненных работ, оказанных услуг" - главный специалист 

администрации Валуйского 
муниципального округа – секретарь 

антитеррористической комиссии 

3.1.1.К.4. Контрольная точка "Произведена оплата товаров, выполненных 

работ, оказанных услуг по муниципальному контракту" 

25.12.2025 Скарницкой  Андрей Владимирович 

- главный специалист 

администрации Валуйского 

муниципального округа – секретарь 

антитеррористической комиссии 

Платежное поручение, выписка 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



36 

 

 

Приложение № 1 

к муниципальной программе 

«Обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения и 

территорий Валуйского муниципального 

округа» 

 

 

 

Сведения о порядке сбора информации и методике расчета показателей муниципальной программы Валуйского муниципального округа 

 
№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Определение 

показателя 

Временные 

характеристики 

показателя 

Алгоритм 

формирования 

(формула) и 

методологические 

пояснения к 

показателю 

Базовые 

показатели 

(используемые в 

формуле) 

Метод сбора 

информации, 

индекс формы 

отчетности 

Пункт 

Федерального 

плана 

статистических 

работ 

Ответственный за 

сбор данных по 

показателю 

Реквизиты 

акта (при 

наличии) 

Срок 

представления 

годовой 

отчетной 

информации 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
1. Количество 

людей, погибших 

при пожарах 

человек регрессирующий Ежемесячно на  

1-е число месяца, 

следующего за 

отчетным 

Количество людей, 

погибших при 

пожарах 

(Официальный 

статистический 

учет пожаров и их 

последствий)  

- Ведомственная 

отчетность 

- ОНД и ПР по 

Валуйскому 

городскому округу 

ГУ МЧС России по 

Белгородской 

области 

- 25 января года, 

следующего за 

отчетным 

2. Уровень 

преступности 

На 100 тыс. 

населения 

регрессирующий  Ежемесячно на  

1-е число месяца, 

следующего за 

отчетным 

U = Кпр. х 100000 / 

]Мобл., где: 

U - уровень 

преступности; Кпр. 

— количество 

преступлений 

(статистические 

данные) 

 Ведомственная 

отчетность 

 ОМВД России по 

Валуйскому 

городскому округу 

 25 января года, 

следующего за 

отчетным 

3. Количество 

преступлений, 

совершенных 

несовершеннолет

ними или при их 

участии 

единица регрессирующий Ежемесячно на  

1-е число месяца, 

следующего за 

отчетным 

Количество 

преступлений, 

совершенных 

несовершеннолетни

ми или при их 

участии 

(статистические 

данные ОМВД 

 Ведомственная 

отчетность 

 ОМВД России по 

Валуйскому 

городскому округу 

 25 января года, 

следующего за 

отчетным 



37 

 
№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Определение 

показателя 

Временные 

характеристики 

показателя 

Алгоритм 

формирования 

(формула) и 

методологические 

пояснения к 

показателю 

Базовые 

показатели 

(используемые в 

формуле) 

Метод сбора 

информации, 

индекс формы 

отчетности 

Пункт 

Федерального 

плана 

статистических 

работ 

Ответственный за 

сбор данных по 

показателю 

Реквизиты 

акта (при 

наличии) 

Срок 

представления 

годовой 

отчетной 

информации 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
России по 

Валуйскому 

городскому округу) 

4. Количество 

совершенных 

правонарушений 

террористическо

й и 

экстремистской 

направленности 

единица регрессирующий Ежемесячно на  

1-е число месяца, 

следующего за 

отчетным 

Количество 

совершенных 

правонарушений 

террористической и 

экстремистской 

направленности 

(информация 

Управления 

Федеральной 

службы 

безопасности 

Российской 

Федерации по 

Белгородской 

области) 

 Ведомственная 

отчетность 

 ОМВД России по 

Валуйскому 

городскому округу 

 25 января года, 

следующего за 

отчетным 

 


	Муниципальная программа
	«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения и территорий Валуйского муниципального округа»
	I. Стратегические приоритеты в сфере реализации муниципальной программы «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения и территорий Валуйского муниципального округа»
	1.1. Оценка текущего состояния сферы общественной безопасности населения Валуйского муниципального округа
	1.2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы
	Стратегией социально-экономического развития Валуйского муниципального округа на период до 2030 года, утвержденной решением Муниципального совета города Валуйки и Валуйского района Белгородской области от 28 февраля 2018 г. № 636 (далее – Стратегия), ...
	- развитие человеческого капитала Валуйского муниципального округа;
	- экономическое инновационно-ориентированное развитие Валуйского муниципального округа;
	- повышение качества условий жизнедеятельности населения Валуйского муниципального округа.
	Одним из стратегических приоритетов развития Валуйского муниципального округа является «Укрепление правопорядка», который направлен на обеспечение безопасности жизни населения и борьбу с преступностью на территории Валуйского муниципального округа.
	Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы определены на основании:
	- Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года»;
	- Стратегии национальной безопасности Российской Федерации, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 2 июля 2021 года № 400 «О Стратегии национальной безопасности Российской Федерации»;
	- Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23 ноября 2020 года № 733 «Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики Р...
	- Указа Президента Российской Федерации от 16 октября 2019 года       № 501 «О Стратегии в области развития гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных о...
	- Указа Президента Российской Федерации от 29 мая 2020 года № 344 «Об утверждении Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года»;
	- Указа Президента Российской Федерации от 17 мая 2023 года № 358 «О Стратегии комплексной безопасности детей в Российской Федерации на период до 2030 года».
	Целью муниципальной программы является повышение уровня безопасности жизнедеятельности населения и территорий Валуйского муниципального округа.
	Для достижения указанной цели будут реализовываться комплексы процессных мероприятий «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность и защита населения» и «Комплексные меры по о...
	Реализация программных мероприятий позволит улучшить криминогенную обстановку в муниципалитете, нейтрализовать рост преступности и проявление других негативных тенденций по отдельным направлениям для повышения реального уровня безопасности граждан, сн...
	Сведения о порядке сбора информации и методике расчета значений показателей государственной программы представлены в приложении № 1 к муниципальной программе
	Реализация муниципальной программы будет непосредственно направлена на достижение национальной цели развития Российской Федерации на период до 2030 года – «Комфортная и безопасная среда для жизни», определенной Указом Президента Российской Федерации о...
	Реализация муниципальной программы будет непосредственно направлена на достижение национальных целей развития Российской Федерации на период до 2030 года – «Сохранение населения, укрепление здоровья и повышение благополучия людей, поддержка семьи» и «...
	Кроме того, при формировании целей и показателей муниципальной программы учитывались положения документов стратегического планирования, в том числе государственной программы Белгородской области «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения и ...
	1.4. Задачи муниципального управления, способы их эффективного решения в сфере реализации муниципальной программы
	Мероприятия муниципальной программы направлены на решение основных задач, установленных в структурных элементах:
	2. Показатели комплекса процессных мероприятий 1
	3. Помесячный план достижения показателей комплекса
	4. Перечень мероприятий (результатов)
	5. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 1
	Приложение
	3. Помесячный план достижения показателей комплекса процессных мероприятий 2 в 2025 году
	4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 2
	5. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 2
	Приложение (1)

	Сведения о порядке сбора информации и методике расчета показателей муниципальной программы Валуйского муниципального округа


